
Службен весник на РМ, бр. 190 од 17.10.2016 година

1 од 6

20161904208

LIGJ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR VEPRIMTARI TË 
INOVACIONIT

Neni 1
Në Ligjin për veprimtari të inovacionit ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 

79/13, 137/13, 41/14, 44/15, 6/16 dhe 53/16), në nenin 9 alineja 1 shlyhet. 
Pas alinesë 5 shtohet aline e re 6 si vijon:
“Zyra Nacionale për Transfer të Teknologjive".

Neni 2
Titulli para nenit 10 " Inkubator afarist-teknologjik" dhe neni 10 shlyhen.

Neni 3
Në neni 11 paragrafi 1 fjala "sipërmarrësit" zëvendësohen me fjalët: "start ap ndërmarrje".

Neni 4
Në nenin 14 paragrafi 2 pas fjalës "shoqëri" shtohen fjalët: “dhe/ose Ligjin për shoqata dhe 

fondacione".

Neni 5
Pas nenit 14 shtohet titull i ri dhe nen i ri 14-a si vijojnë:
"Zyra Nacionale për Transfer të Teknologjive

Neni 14-a
Zyra Nacionale për Transfer të Teknologjive ( në tekstin e mëtejmë: Zyra nacionale) është 

person juridik e themeluar nga institute, institucione të arsimit të lartë përkatësisht institucione 
shkencore-hulumtuese, oda ekonomike, fondi për inovacione dhe zhvillim teknologjik 
respektivisht persona tjerë juridikë nga sfera e inovacioneve, për lidhje të sektorit për arsim të 
lartë me industrinë, e cila do t'i promovojë aktivitetet inovative të hulumtimeve dhe kompanive.

Zyra nacionale do të kryejë transfer të teknologjive dhe shërbime tjera në lidhje me 
udhëheqjen me marrëveshje për hulumtim, nxitjen e bashkëpunimit ndërmjet universitetit dhe 
industrisë, përkrahje të universiteteve dhe industrisë për aktivitete lidhur me teknologjinë dhe 
pronësinë intelektuale.

Zyra nacionale themelohet dhe vepron si person juridik në pajtim me Ligjin për shoqata dhe 
fondacione.".

Neni 6
Në nenin 19 paragrafi 2 pas alinesë 4 shtohet aline e re 5,  si vijon:
- "Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural".

Neni 7
Në nenin 23 paragrafi 1 alineja 2 ndryshohet si vijon:
“ - zbatimi i programeve, projekteve dhe ndërmjetësimi në lidhje me financimin e 

veprimtarisë së inovacionit nga mjetet e organizatave ndërkombëtare, institucionet financiare dhe 
trupat, organe të administratës shtetërore, organe shtetërore, agjenci ose ndërmarrje publike, si 
dhe persona fizik dhe  juridik vendas dhe të huaj, veçanërisht në sferat e veprimtarisë së 
inovacionit, shkencës dhe teknologjisë në pajtim me prioritet e përcaktuar në strategjinë për 
inovacione,".
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Në alinenë 3 fjalët: “mbajtjen e bazës" zëvendësohen me fjalën "evidencë".
Pas alinesë 6 shtohet aline e re 7 si vijon:
"-pjesëmarrje në themelimin e Zyrës Nacionale për Transfer të Teknologjive, për përkrahje 

dhe nxitje të bashkëpunimit të universiteteve me industrinë dhe".

Neni 8
Në nenin 24 paragrafi 1 pas alinesë 3 shtohet aline e re 4, si vijon:
"- ndarje e granteve të kofinancuara për ekstension teknologjik me qëllim të konkurrencës më 

të madhe, të ndërmarrjeve mikro, të mesme dhe të vogla,".
 

Neni 9
Në nenin 25 paragrafi 1 në alinenë 4 fjala "inkubator" shlyhet, lidhëza "dhe" në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje.
Pas alinesë 4 shtohet aline e re 5 si vijon: 
"-grante të kofinancuara për ekstension teknologjik". 
Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si vijon:  
"Nëse mjetet të cilat ndahen përmes instrumenteve të theksuara në paragrafin 1 nga ky nen 

janë siguruar nga të hyra në pajtim me nenin 26 paragrafi 1 alineja 3 të njëjtat realizohen në 
pajtim me dispozitat e këtij ligji, përveç nëse nuk është rregulluar ndryshe me rregullat nga sfera 
e bujqësisë dhe zhvillimit rural.".

Në paragrafin 2 i cili bëhet paragraf 3 në pikën 2 fjalët: “ instrumenti Grante të kofinancuara 
për transfer të teknologjive" zëvendësohen me fjalët: “ instrumentet Grante të kofinancuara për 
transfer të teknologjive, Grante të kofinancuara për ekstension teknologjik".

Paragrafët  4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, 15,16, 17, 18, 19 shlyhen.
Në paragrafin 20 i cili bëhet paragrafi 4 fjalët: “ nga paragrafi 2" zëvendësohen me fjalët: “ 

nga paragrafi 3".
Paragrafi 21 bëhet paragrafi 5.

Neni 10
Titulli para nenit 25-a shlyhet, kurse neni 25-a ndryshohet si vijon:
"Gjatë evaluimit dhe vendimmarrjes për projektet e paraqitura në konkurs publik, Fondi mund 

të angazhojë persona profesionalë nga Regjistri i personave profesionalë nga sfera përkatëse të 
bëjnë evaluim dhe të japin mendim profesional.

Personi profesional është i obliguar ta shqyrtojë materialin dhe të dorëzojë evaluim dhe 
mendim profesional në afat prej shtatë ditë pune nga dita e marrjes së materialit.

Në shtesë të mendimit të vet, personi profesional dorëzon deklaratë nën përgjegjësi të plotë 
morale, materiale dhe penale se mendimi është punuar në mënyrë profesionale dhe me vetëdije, 
në pajtim me rregullat e shkencës dhe profesionit, normat etike dhe profesionale dhe se nuk do të 
marrë pjesë, në mënyrë direkte ose indirekte, në procedurë për ndarjen e marrëveshjes për grant, 
që është lëndë e kërkesës për evaluim.

Personat profesionalë kanë të drejtë të kompensimit për evaluimin e bërë dhe mendimin e 
dhënë profesional që është në ngarkim të Fondit në shumë që  përcaktohet me listë tarifore që e 
miraton Këshilli Drejtues i Fondit, kurse me pëlqim paraprak nga Qeveria e Republikës së 
Maqedonisë.

Lartësia e kompensimit nga paragrafi 4 të këtij neni përcaktohet sipas, vlerësimit të përcaktuar 
të marrëveshjes.

Mënyra e përfshirjes dhe puna e personave profesionalë në punën e Fondit gjatë evaluimit dhe 
dhënia e mendimit profesional rregullohet me rregullore të cilën e miraton Këshilli Drejtues i 
Fondit.
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Fondi themelon dhe mban Regjistër elektronik të personave profesionalë të cilët i ndihmojnë 
gjatë evaluimit dhe dhënies së mendimit profesional. Të dhënat personale të personave 
profesionalë të cilët do të evidentohen në Regjistrin e personave profesionalë janë: emri dhe 
mbiemri, data dhe vendlindja, shtetësia, adresa e jetesës, kontakt telefoni, adresa elektronike, 
sfera e specializimit, të dhëna për arsim të mbaruar dhe përvojë pune. Afati për ruajtjen e të 
dhënave personale është tre vjet duke llogaritur nga dita e njoftimit për shlyerje nga Regjistri i 
personave profesionalë.

Për regjistrim në Regjistrin e personave profesionalë Fondi publikon thirrje publike në të cilën 
përcaktohen sferat e specializimit, kushtet për zgjedhje, mënyra e parashtrimit të fletëparaqitjeve, 
dokumentacioni i nevojshëm për dëshmimin e plotësimit të kushteve për zgjedhjen e elementeve 
tjera që i përcakton Këshilli Drejtues i Fondit.

Regjistrimi në Regjistrin e personave profesionalë kryhet në bazë të kërkesës me shkrim të 
parashtruar te Fondi me të cilën dorëzohen edhe prova për plotësimin e kushteve të përcaktuara 
në paragrafin 10 të këtij neni.

Që të regjistrohet në Regjistrin e personave profesionalë, personi duhet t'i plotësojë kushtet në 
vijim:

- të ketë së paku arsim të lartë në sferën përkatëse,
- të ketë njohje të gjuhës angleze,
- të ketë së paku shtatë vjet përvojë pune në sferën përkatëse për të cilën është parashtruar 

kërkesa.
Përvoja ndërkombëtare në sferën e specializimit dhe përvoja në zbatimin e analizës esenciale 

do të konsiderohet përparësi gjatë regjistrimit në Regjistrin e personave profesionalë.
Drejtori i Fondit formon Komision për zgjedhjen e personave profesionalë nga së paku tre nga 

radhët e të punësuarve  nga të cilët njëri është kryetar, i cili e përcakton plotësimin e kushteve 
për regjistrim nga paragrafi 10 të këtij neni dhe dorëzon propozim te drejtori i cili miraton 
vendim për zgjedhjen dhe regjistrimin e personave profesionalë në Regjistër.

Para lidhjes së marrëveshjes me personat profesionalë dhe regjistrimin e tyre në Regjistrin e 
personave profesionalë, Komisioni për zgjedhjen e personave profesionalë mund të zbatojë 
kontroll plotësues dhe intervistë me kandidatët e paraqitur.

Personat profesionalë regjistrohen në Regjistrin për persona profesionalë sipas sferave të 
specializimit të cilat i përcakton Këshilli Drejtues i Fondit. Një person mund të regjistrohet në 
Regjistrin e personave profesionalë në më shumë sfera të specializimit.

Drejtori i Fondit formon Komision për shlyerjen  e personave profesionalë nga më së paku tre 
nga radhët e të punësuarve nga të cilët njëri është kryetar, i cili e përcakton plotësimin e kushteve 
për shlyerje nga paragrafi 16 të këtij neni dhe dorëzon propozim te drejtori i cili miraton vendim 
për shlyerjen e personave profesionalë nga Regjistri.

Fondi do ta shlyejë personin nga Regjistri i personave profesionalë nëse:
- atë vetë e kërkon,
- jep mendim joprofesional, respektivisht të njëjtën e përgatit në kundërshtim me rregullat e 

shkencës dhe profesionit, standardet profesional dhe rregullat për parandalimin e konfliktit të 
interesave,

- personi nuk dorëzon mendim sipas materialeve të marra në afatin e përcaktuar të këtij neni 
ose

- për shkak të vdekjes së personit.
Personi profesional i cili do të shlyet nga Regjistri në rastet e theksuara në paragrafin 16 

alinetë 2 dhe 3 të këtij neni, nuk do të mund sërish të regjistrohet në Regjistrin e personave 
profesionalë.

Mënyra e mbajtjes së Regjistrit për regjistrimin e shlyerjes së personave profesionalë 
përcaktohet me rregullore të cilën e miraton Këshilli Drejtues i Fondit.".
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Neni 11
Pas nenit 25-a shtohet nen i ri 25-b si vijon: 

"Neni 25-b
Fondi kryen ndjekje dhe evaluim të projektit për të cilën i janë ndarë mjete, me qëllim të 

zhvillimit të shoqërisë së sipërmarrësisë në Republikën e Maqedonisë.
Gjatë ndjekjes dhe evaluimit për projektet nga paragrafi 1 të këtij neni, Fondi mund të 

angazhojë persona profesionalë për revizion nga Regjistri i personave profesionalë për revizion 
nga sfera adekuate nga paragrafi 14 të këtij neni të bëhet evaluim dhe të japin mendim 
profesional. Personi profesional për revizion është i obliguar të shqyrtojë material, me kërkesë të 
Fondit të kryejë vizitë në terren tek shfrytëzuesi i mjeteve nga Fondi dhe të dorëzojë raport dhe 
mendim profesional në afat prej 14 ditë pune nga dita e marrjes së ftesës nga Fondi.

Në shtojcë të këtij mendimi, personi profesional dorëzon deklarata për revizioni nën 
përgjegjësi të plotë morale, materiale dhe penale se mendimi është punuar në mënyrë 
profesionale dhe me vetëdije, në pajtim me rregullat e shkencës dhe profesionit, normave etike 
dhe profesionale.

Personat profesionalë kanë të drejtë të kompensimit për evaluimit të bërë dhe vizitës së kryer 
në terren dhe  mendimin e dhënë profesional që është në ngarkim të Fondit në shumë që 
përcaktohet me listë tarifore që e miraton Këshilli Drejtues i Fondit, kurse me pëlqim paraprak 
nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë.

Lartësia e kompensimit nga paragrafi 5 të këtij neni përcaktohet sipas, vlerësimit të përcaktuar 
të marrëveshjes.

Mënyra e përfshirjes dhe puna e personave profesionalë për revizion në punën e Fondit gjatë 
evaluimit dhe dhënies së mendimit profesional rregullohet me rregullore të cilën e miraton 
Këshilli Drejtues i Fondit.

Fondi themelon dhe mban Regjistër elektronik të personave profesionalë të cilët i ndihmojnë 
gjatë evaluimit dhe dhënies së mendimit profesional. Të dhënat personale të personave 
profesionalë të cilët do të evidentohen në Regjistrin e personave profesionalë për revizion 
janë:emri dhe mbiemri, data dhe vendlindja, shtetësia, adresa e jetesës, kontakt telefoni, adresa 
elektronike, sfera e specializimit, të dhëna për arsim të mbaruar dhe përvojë pune

Afati për ruajtjen e të dhënave personale është tre vjet duke llogaritur nga dita e njoftimit për 
shlyerje nga Regjistri i personave profesionalë për revizion.

Për regjistrim në Regjistrin e personave profesionalë për revizion Fondi publikon thirrje 
publike në të cilën përcaktohen sferat e specializimit, kushtet për zgjedhje, mënyrën e 
parashtrimit të fletëparaqitjeve, dokumentacioni i nevojshëm për dëshmimin e plotësimit të 
kushteve për zgjedhje dhe elemente tjera që i përcakton Këshilli Drejtues i Fondit.

Që të regjistrohet në Regjistrin e personave profesionalë për revizion, personi duhet t'i 
plotësojë kushtet në vijim:

- të ketë së paku arsim të lartë në sferën përkatëse,
- të ketë njohje të gjuhës angleze dhe
- të ketë së paku shtatë vjet përvojë pune në sferën përkatëse për të cilën është parashtruar 

kërkesa.
Përvoja ndërkombëtare në sferën e specializimit dhe përvoja në zbatimin e analizës esenciale 

do të konsiderohet përparësi gjatë regjistrimit në Regjistrin e personave profesionalë për 
revizion.

Drejtori i Fondit formon Komision për zgjedhjen  e personave profesionalë për revizion nga 
më së paku tre nga radhët e të punësuarve nga të cilët njëri është kryetar, i cili e përcakton 
plotësimin e kushteve për regjistrim nga paragrafi 10 të këtij neni dhe dorëzon propozim te 
drejtori i cili miraton vendim për zgjedhje dhe regjistrim të personave profesionalë për revizion 
në Regjistër.
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Para lidhjes së marrëveshjes me personat profesionalë për revizion dhe regjistrim të tyre në 
Regjistrin e personave profesionalë për revizion, Komisioni për zgjedhjen e personave 
profesionalë mund të zbatojë kontroll plotësues dhe intervista me kandidatët e paraqitur.

Personat profesionalë për revizion regjistrohen në Regjistrin për persona profesionalë për 
revizion sipas sferave të specializimit të cilat i përcakton Këshilli Drejtues i Fondit.

Një person mund të regjistrohet në Regjistrin e personave profesionalë në më shumë sfera të 
specializimit.

Fondi do ta shlyejë personin nga Regjistri i personave profesionalë për revizion, nëse:
-atë vetë e kërkon,
- jep mendim joprofesional, respektivisht të njëjtën e përgatit në kundërshtim me rregullat e 

shkencës dhe profesionit, standardet profesional dhe rregullat për parandalimin e konfliktit të 
interesave,

- personi nuk dorëzon mendim sipas materialeve të marra në afatin e përcaktuar në këtë nen 
ose

- për shkak të vdekjes së personit.
Drejtori i Fondit formon Komision për shlyerjen  e personave profesionalë për revizion nga 

më së paku tre nga radhët e të punësuarve nga të cilët njëri është kryetar, i cili e përcakton 
plotësimin e kushteve për shlyerje nga paragrafi 16 të këtij neni dhe dorëzon propozim te drejtori 
i cili miraton vendim për shlyerjen e personave profesionalë për revizion nga Regjistri.

Personi profesional  për revizion i cili do të shlyhet nga Regjistri në rastet e theksuara në 
paragrafin 16 alinetë 2 dhe 3 të këtij neni, nuk do mund sërish të regjistrohet në Regjistrin e 
personave profesionalë për revizion.

Mënyra e mbajtjes së Regjistrit për regjistrimin dhe shlyerjen e personave profesionalë për 
revizion përcaktohet me rregullore të cilën e miraton Këshilli Drejtues i Fondit.

Personat të cilët janë regjistruar në Regjistrin e personave profesionalë nuk mund të 
regjistrohen në Regjistrin për persona profesionalë për revizion.".

Neni 12
Në nenin 26 në paragrafin 1 në alinenë 2 pas fjalëve: "programi për" shtohen fjalët: “përkrahje 

financiare të".
Pas alinesë 2 shtohet aline e re 3 si vijon: 
"- Mjete tjera nga Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural në shumën e përcaktuar 

në alinenë 2 nga ky paragraf, në lartësi të mjeteve të përcaktuara në Programin për përkrahje 
financiare të zhvillimit rural, për inovacione, hulumtim dhe zhvillim, transfer të teknologjive, 
ekstension teknologjik, akceleratorë afaristë-teknologjikë nga sfera e bujqësisë, pylltarisë, 
ekonomisë së ujërave dhe zhvillimit rural,".

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si vijon:  
"Mjetet nga paragrafi 1 alineja 3 të këtij neni, realizohen në pajtim me dispozitat e këtij ligji, 

përveç nëse nuk është rregulluar ndryshe me rregullat nga sfera e bujqësisë dhe zhvillimit rural.".

Neni 13
Në nenin 30 në paragrafin 6, alinetë 9 dhe 12 shlyhen.

Neni 14
Në nenin 34 në paragrafin 1 alineja 11 shlyhet.

Neni 15
Autorizohet Komisioni Juridik-Ligjvënës i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë të 

përcaktojë tekst të spastruar të Ligjit për veprimtari të inovacionit.
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Neni 16
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë".


